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Stadt Halle (Saale) 24.04.2014
Geschéftsbereich |

Beschlusskontrolle zur Sitzung des Stadtrates am 30.04.2014

TOP: 11 6ffentlich

miindliche Anfrage von Herrn Hildebrandt in der Stadtratssitzung 26.03.2014
zu einem Bericht beziiglich der personalwirtschaftlichen MaRnahmen

Anfrage:

Herr Hildebrandt bat, monatlich einen schriftlichen Bericht zu den personalwirtschaftlichen
MaRnahmen im Stadtrat einzureichen.

Antwort der Verwaltung:

Aufgrund der Bitte wird die Zuarbeit, die fiir den Ausschuss fiir Personalbedarfsplanung am
8. April 2014 von der Verwaltung vorbereitet wurden, allen Stadtraten zur Verfugung gestellt.

Egbert Geier
Blrgermeister

Anlage 1 — Fragen der SPD-Stadtratsfraktion
Anlage 2 — Beantwortung der Verwaltung
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Sitzung des Ausschusses fir Personalbedarfsplanung am 8. April, TOP 4.3 Information der
Verwaltung zur Auswertung der offenen Fragen aus den bisherigen Sitzungen des
Ausschusses

Anfrage der SPD-Stadtratsfraktion zu personalwirtschaftlichen MaBnahmen

A Stand Umsetzung des Stadtratsbeschlusses ,,Realisierung personalwirtschaftlicher
MaBnahmen zur Reduzierung von Personalaufwendungen im Zeitraum 2014 bis 2018*
vom 25. September 2013

Der genannte Beschluss gab der Verwaltung auf:

,Bevor die personalwirtschaftlichen MaRnahmen umgesetzt werden, fuhrt die Verwaltung ein
Verfahren zur Personalbedarfsplanung durch. Dieses Verfahren schliel3t eine Betrachtung
von moglichem Aufgabenwegfall, Aufgabenkritik und eine Untersuchung der
Ablauforganisation in allen Bereichen der Verwaltung ein und geht der Ausweisung von kw-
Stellen voraus. [...] Das Verfahren wird zuerst fur die Stellen durchgefiihrt, die im Stellenplan
2014 als im Jahr 2014 wegfallend beschrieben werden sollen, mit dem Ziel, die Ergebnisse
in den Beschluss zum Stellenplan 2014 einzuarbeiten. AnschlieRend wird es auf die gesamte
Verwaltung ausgedehnt und die Ergebnisse in die Stellenplane ab 2015 eingearbeitet.”

Dies wurde bis Ende 2013 durch die Verwaltung nur in Ansatzen umgesetzt. Die Beratungen
des zeitweiligen Ausschusses fir Personalbedarfsplanung zeigten deutlich, dass ein
umfassendes Verfahren der Organisationsuntersuchung zwischen September und
Dezember 2013 nicht stattgefunden hat.

Obwonhl der Stadtrat mit dem Stellenplan 2014 84 Stellen ,kW" gesetzt, weitere 24
unbesetzte Stellen gestrichen und den Weg fiir eine Arbeitszeitverkirzung von mehr als 400

Mitarbeitern frei gemacht hat, ist die Aufgabe einer umfassenden Organisationsuntersuchung
nicht erfllt.

Daher fragen wir die Verwaltung:

1. Welche MaRnahmen zur Erflllung des genannten Beschlusses wurden nach dem
Ende der Beratungen des Ausschusses fir Personalbedarfsplanung durchgefiihrt
bzw. begonnen?

Welche Fachbereiche bzw. Aufgaben wurden einer Untersuchung unterzogen?

Zu welchen Fachbereichen bzw. Aufgaben liegen zum 1. April 2014 Ergebnisse vor?

4. Wann wird die Untersuchung der gesamten Verwaltung im Sinne des genannten
Beschlusses abgeschlossen sein?

w N

B Stand der Umsetzung der kW-Setzungen im Stellenplan 2014 und der
personalwirtschaftlichen MaBnahmen entsprechendes des Stadtratsbeschlusses
»Realisierung personalwirtschaftlicher MaBnahmen zur Reduzierung von
Personalaufwendungen im Zeitraum 2014 bis 2018 vom 25. September 2013

Die Mitteilung der Verwaltung zum Stand der personalwirtschaftlichen MaRnahmen vom 5.

Marz 2014 (5 Mitarbeiter zum 25.02.2014 mit Abfindungen ausgeschieden.) war
besorgniserregend.



Wir fragen die Verwaltung:

5.

6.

Wie viele Abfindungs- und Rentenmodelle sind mit Stand vom 1. April 2014
abgeschlossen?

In welcher Hohe fallen dafur Zahlungen an?

Welche Mehrkosten gegenlber dem Haushaltsplan 2014 werden voraussichtlich
durch die schleppende Umsetzung der personalwirtschaftlichen MaRnahmen
anfallen?

Die Verwaltung hat Ende 2013 auf eine schnelle Beschlussfassung zu den
personalwirtschaftlichen MaRnahmen gedrangt und dabei eine erhebliche
Verunsicherung in der Mitarbeiterschaft durch die Aufforderung zu Vorab-
Absichtserklarungen tber die Inanspruchnahme der Modelle in Kauf genommen. Das
Vorgehen wurde damit begriindet, dass eine Umsetzung bereits Ende 2013 / Anfang
2014 erfolgen musse, um die fur 2014 bereits eingeplanten Effekte fur die
Personalkosten zu erreichen. Worin liegen aus Sicht der Verwaltung die Grinde fur
die schleppende Umsetzung?

Wie lange wird die Umsetzung der personalwirtschaftlichen Malnahmen noch in
Anspruch nehmen?

C Einzelfragen

Wir fragen die Verwaltung:

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Im Ausschuss fur Personalbedarfsplanung wurde durch den GB Il angekindigt, es
werde eine Organisationsuntersuchung des Bereichs Grinflachen geben. Hat diese
Untersuchung stattgefunden? Wenn ja, wann werden die Ergebnisse dem Stadtrat
vorgelegt?

Im Ausschuss flr Personalbedarfsplanung wurde durch den GB IV angekiindigt, eine
Benchmarkuntersuchung des Bereichs Jugendhilfe werde durchgefihrt. Ist diese
Untersuchung mittlerweile abgeschlossen? Wenn ja, wann werden die Ergebnisse
dem Stadtrat vorgelegt?

Im Ausschuss fur Personalbedarfsplanung wurde angekindigt, der Eigenbetrieb
Kindertagesstatten Halle (Saale) durfe zuklinftig selbststéandig Hausmeisterleistungen
vergeben und werde aus der Verpflichtung entlassen, stadtische Hausmeister zu
beschaftigen. Der Eigenbetrieb rechnete hier mit Einsparungen von 500.000 € pro
Jahr. Ist diese Anklindigung umgesetzt? Wenn nein, warum nicht?

In den Beratungen des Ausschusses flr Personabedarfsplanung blieb offen, ob im
Bereich des Arbeitsschutzes die Méglichkeit fur den Wegfall von Stellen besteht oder
ob im Gegenteil die gesetzlichen VVorgaben einen Stellenaufwuchs erfordern?
Konnten diese Fragen geklart werden? Wenn ja, wie ist der Stand?

In den Beratungen des Personalauschusses wurde durch die Verwaltung erklart,
dass eine Zusammenfiihrung verschiedener Archive bzw. Dokumentationsstellen im
Stadtarchiv geplant sei. Ist das erfolgt? Wenn ja, welcher Effekt auf die
Stellenbewirtschaftung ist eingetreten?

In den Beratungen des Personalbedarfsauschusses wurde durch die Verwaltung
angekiindigt, im Jahr 2014 werde die Zentralisierung der Ermittlertatigkeiten in der



Verwaltung eventuell wieder aufgegeben? Dazu sollte im ersten Quartal 2014 eine
Untersuchung stattfinden? Ist das erfolgt? Wenn ja, mit welchen Ergebnissen?

16. In den Beratungen des Personalbedarfsauschusses wurde durch die Verwaltung
angekiindigt, das Haus der Wohnhilfe (Gebaude und Betrieb) an einen freien Trager
ubertragen zu wollen. Ist das erfolgt? Wenn nein, wie ist der Stand der Ubertragung?

17. In den Beratungen des Personalbedarfsauschusses wurde durch die Verwaltung
angekiindigt, das Schilerwohnheim Myrtenweg aufgeben zu wollen. Ist das erfolgt?
Wenn nein, warum nicht? Wenn ja, wie ist derzeit die Unterbringung minderjahriger
Berufsschilerinnen und Berufsschiiler in Halle geregelt?

18. Die Verwaltung hat in den Beratungen des Personalbedarfsausschusses erklart, sie
habe die Absicht den Wochenmarkt an der Vogelweide zu schlieen und fur den
Wochenmarkt in Halle-Neustadt einen privaten Betreiber zu finden. Wann wird die
Verwaltung die entsprechende Anderung der Marktordnung in den Stadtrat
einbringen?

19. Die Verwaltung hat in den Beratungen des Personalbedarfsausschusses
angekundigt, zum 1.1.2014 eine Zentralisierung der stadtischen Buchflhrung im
Fachbereich 20 vorzunehmen? Dazu sollten Verfahren der elektronischen
Rechungsbearbeitung eingefiihrt werden. Ist das erfolgt? Wenn ja, welche Folgen hat
das fur den Arbeitsanfall bzw. Stellenbedarf im FB 20 und den Abbau der
Haushaltssachbearbeiterstellen in anderen Fachereichen gehabt?

20. Im Fachbereich 10 soll nach Darstellung der Verwaltung im Ausschuss fur
Personalbedarfsangelegenheiten ein einheitliches Formularwesen eingefiihrt werden.
Damit soll sich der Arbeitsanfall vermindern. Wie ist der Stand des Projekts
Formularserver?

21. Wie ist der Stand der im Ausschuss fur Personalbedarfsausschusses angektindigten
Erarbeitung von Konzepten zur Optimierung von Verwaltungsstandorten und zum
Fuhrpark, die neben anderen MaRnahmen Basis fur den Wegfall von Stellen im
Fachbereich 24 sein sollten?

22.Im Ausschuss fur Personalbedarfsplanung war eine Benchmarkuntersuchung
eingefordert und zugesagt worden, die den notwendigen Bestand an

Schulsekretar/innen ermittelt. Wann wird diese Untersuchung dem Stadtrat
vorgelegt?

gez. Johannes Krause

Fraktionsvorsitzender
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Stadt Halle (Saale) 7.4.2014
Geschaftsbereich Finanzen und Personal

Sitzung des Ausschusses fiir Personalbedarfsplanung am 8.4.2014

Betreff: Anfrage der SPD-Stadtratsfraktion zu personalwirtschaftlichen MaRnahmen
Vorlagen-Nummer:

TOP: 4.3

Antworten der Verwaltung:

1. Die Verwaltung hat alle Bereiche der Stadtverwaltung einer umfassenden Aufgabenkritik
unterzogen. Dazu wurden samtliche Produkte und zum Teil auch Leistungen mittels ei-
nes Fragebogens durch die Geschéftsbereiche analysiert. Die Rickmeldungen aus den
Fachbereichen liefen im Bereich Haushaltskonsolidierung zusammen. Nach dieser ers-
ten Analyse werden jetzt im weiteren Verlauf vertiefende organisatorische
Untersuchungen an den Stellen folgen, die das grofte Potenzial fur die Konsolidierung
versprechen. Unabhangig davon ist die Weiterentwicklung der Verwaltung im Hinblick
auf verschiedene Aspekte der Arbeitsorganisation ein kontinuierlicher Prozess, den die

Verwaltung mit groRem Einsatz vorantreibt.

2. Alle Produkte und damit alle Bereiche der Stadtverwaltung wurden der Aufgabenkritik

durch die Geschaftsbereiche unterzogen.

3. Die Ergebnisse dieser Analyse liegen im Geschéaftsbereich Finanzen und Verwaltungs-
management, Haushaltskonsolidierung, vor. Eine Auswertung der Rickmeldungen mit

den Fachbereichen ist angelaufen.

4. Der Prozess der Weiterentwicklung der Arbeitsorganisation ist ein breit angelegter, mit-

tel- und bis langfristig orientierter und kontinuierlicher Prozess.

Insbesondere werden dabei Arbeitsablaufe detailliert hinterfragt, Schnittstellen und In-
formationsverluste analysiert, Medienbriiche und unnétige Schleifen im Arbeitsprozess
untersucht. Daneben ist die Erhéhung von Flexibilitét, Verdnderungsbereitschaft und In-
novationsfahigkeit ein weiterer Grund, um umfassende Organisationsarbeit in der

Stadtverwaltung kontinuierlich durchzufiihren.
Im Rahmen der Aufgabenkritik werden unter anderen folgenden Fragen betrachtet:

* Istes notwendig, eine (Teil-) Aufgabe kunftig weiterhin zu erbringen?



 |Ist das bisherige Leistungsangebot und die Leistungsbreite einer (Teil-) Aufgabe wei-
terhin notwendig, um das mit ihr verbundene Ziel zu erreichen?

st die (Teil-) Aufgabe zwingend von der betrachteten Organisationseinheit zu erbrin-
gen oder kann dies wirtschaftlicher an anderer Stelle (zum Beispiel durch einen
Dritten) erfolgen?

e Welches Potenzial ergibt sich im Hinblick auf die Optimierung von Geschaftsprozes-
sen in den untersuchten Organisationen?

Dem voraus geht die Frage, ob die richtigen Aufgaben erledigt werden, also ob es not-
wendig ist, bestimmte (Teil-) Aufgaben zu erflllen. Daraus ergeben sich zentrale
Fragen, wie

e Erfullen die (Teil-) Aufgaben das mit ihnen verbundene Ziel?
e |Ist der aufgewendete personelle und finanzielle Aufwand an Ressourcen angemes-
sen, um das mit der (Teil-) Aufgabe verfolgte Ziel zu erreichen?

Hintergrund dafur ist, dass sich die Stadt in einem Spannungsfeld zwischen finanziellem
Konsolidierungsdruck, damit einhergehenden knapperen Ressourcen (Personal, Finan-
zen) und gleichzeitig der Forderung der Gesellschaft nach einem bestimmten
Leistungsangebot befindet. Gerade um Spielrdume fur die Ubernahme kinftiger Aufga-
ben zu schaffen, ist es bei gleich bleibenden bzw. abnehmenden Ressourcen notwendig,
den bestehenden Aufgabenbestand kritisch zu hinterfragen.

Dabei spielen zunehmend weniger aufbauorganisatorische Aspekte, sondern vielmehr
die Organisation und der Ablauf von Prozessen, insbesondere auch lber die Grenzen
von Abteilungen und Fachbereichen und Geschaftsbereichen hinweg eine zentrale Rolle,
da diese sich unmittelbar auf Qualitat, Kosten und Erstellungszeit eines Produktes aus-
wirken. Diese Prozessanalyse erfordert umfangreiche Ressourcen. Die 6ffentliche
Verwaltung in ganz Deutschland befasst sich derzeit zunehmend mit dieser Thematik,
wie die Analyse von Geschéaftsprozessen unter den Bedingungen der Verwaltungsarbeit
am sinnvolisten und effektivsten gestaltet werden kann. Im Bereich der Organisation der
Stadtverwaltung Halle fanden dazu bereits Schulungen statt. Erste Prozessanalysen sind
angelaufen, beispielsweise bei der Frage, wie die Bearbeitung von Buchungen, auch im
Kontext mit dem neuen Fachbereich 24, sinnvoll mit dem Fachbereich 20 verzahnt wer-
den kann, oder bei der Frage, wie die Prozesse im Fachbereich
Verwaltungsmanagement sinnvoller, schlanker, eindeutiger, rechtssicher und tiberschau-
bar gestaltet werden kénnen.

Mit Stand vom 1. April wurden funf Abfindungsvertrége geschlossen. Weitere 11 Vertra-
ge sind unterschriftsreif.

Dafur sind 1,1 Mio. Euro aus dem Zukunftsfonds einzuplanen.

Die Umsetzung des Beschlusses verlduft nicht schleppend. Die Schwierigkeiten liegen
vielmehr in der Umsetzung des politischen Willens und den damit ausgesprochenen en-
gen Grenzen, in denen sich Personalwirtschaft und Organisationsmanagement zu
bewegen haben. Daneben ist festzustellen, dass derzeit nur ein kleiner Teil von Vertra-

gen direkt aus der Antragslage abgeschlossen werden kann, weil sich die Mehrzah! der
Antrage im Bereich Abfindung auf das Ende des Jahres 2014 bezieht und sich beispiels-

weise kein Antrag im Hinblick auf einen Austritt aus der Stadtverwaltung und einen
2



frihzeitigen Renteneintritt auf das Jahr 2014 bezieht. Die Rentenmodelle kénnen nach
Antragslage erst ab 2015 greifen. Die Verwaltung rechnet damit, dass von der prognosti-
zierten Minder-Inanspruchnahme der Personalkosten ca. 3,2 Mio. Euro nicht erreicht
werden kénnen. Es ist besprochen, dass hier mit entsprechenden Instrumenten von Be-
setzungssperren gearbeitet wird, um méglichst nah an die finanzielle Ziellinie zu
kommen.

8. Die Griinde fur die mihsame Umsetzung sind einerseits in der begrenzten der Zahl der
zur Verfugung stehenden KW-Stellen zu suchen, die fur die kalkulatorische Deckung von
Abfindung und Renten-Zahlungen heranzuziehen sind. Fir diese bestehen weitere Ein-
schrankungen. Der Stadtrat hat zudem beschlossen, dass sich jeder einzelne Kette
wirtschaftlich darstellen muss. Im Verhaltnis der Vergutungsgruppen der Antragsteller
und der ausgebrachten KW-Vermerke gestaltet sich dies auRerordentlich problematisch.
Des Weiteren ist festzustellen, dass die Uberwiegende Zahl der Antréage auf Abfindung
sich auf das Jahresende erstreckt, so dass naturgemaf im Frihjahr noch keine Vertrage
zu schlieRen sind. Dies trifft in weit gréRerem MafRe noch auf das Rentenmodell zu, bei
dem kein Antrag sich auf das Jahr 2014 richtet.

9. Die Stadtverwaltung wird weiter zielstrebig daran arbeiten, einer méglichst groen Zahl
von Antragstellern zu ermdéglichen, die Verwaltung zu verlassen. Gleichzeitig ist hohes
Augenmerk auf die Funktionsfahigkeit der Stadtverwaltung zu legen. Die Arbeit an der
Umsetzung personalwirtschaftlicher Modelle wird deshalb einen mittelfristigen Zeitraum
von etwa vier Jahren in Anspruch nehmen.

10. Die Organisationsuntersuchung befindet sich in der Phase einer Auftragsklarung mit
fachthematisch beteiligten Partnern und hat folgende Untersuchungsziele:

e Abgrenzung der Grunflachenbewirtschaftung zwischen den Gartnern des FB 67 und
den Hausmeistern/Hausarbeitern des FB 24 (Flachenabgrenzung)

e Ermittlung einer Méglichkeit zur Anderung des Aufgabenprofils des Hausmeisters
zum Servicearbeiter (Vorschlag aus Masterplan) einschlieRlich der Bemessung der
Hausmeister

e Erarbeitung von Entscheidungsvarianten fiir politische Gremien zur generellen Griin-

flachenbewirtschaftung auf Basis unterschiedlicher Standards einschlieRlich der
standardbezogenen Bemessung

11. Die Organisationsuntersuchung ist hinsichtlich der Leistungsbeschreibung vorbereitet.

Der Untersuchungsauftrag wurde um die nachfolgenden Aufgabenschwerpunkte erwei-
tert:

e Betreuungsbehorde (FB 53) sowie
» Grundsicherung, Wohngeld und Eingliederungshilfe (FB 50)

Der Bereich Haushaltskonsolidierung hat am 31.03.2014 die Ausschreibung zur Verga-
be der Leistung vorgenommen. Der Bewerber wurde aufgefordert, bis zum 11.04.2014
ein Angebot vorzulegen. Der Geschaftsbereich IV und die Haushaltskonsolidierung wer-
den sich im Anschluss zum weiteren Verfahren bis zum 17.04.2014 abstimmen und die



12.

13.

14.

15.

16.

1z

Vergabeentscheidung treffen. Im Anschluss erfolgt die Genehmigung der Vergabe im

Vergabeausschuss am 24.04.2014.
Die Organisationsuntersuchung wird im Zeitraum vom 01.05.2014 - 31.07.2014 durchge-
fuhrt. Somit kann das Ergebnis im August/September dem Personalausschuss

vorgestellt werden.

Es gibt keine Entscheidung der Verwaltungsleitung, dass der EB Kita eigenstandig
Hausmeister einstellt.

Der notwendige Organisationsaufwand fur den Arbeitsschutz wurde einer nochmaligen
Betrachtung unterzogen. Durch die Abordnung eines Mitarbeiters konnte eine Abde-
ckung hinsichtlich der notwendigen Arbeitszeit erreicht werden. Das Modell der
Externalisierung dieser Leistungen wird gegenwartig nicht weiterverfolgt.

Dieses Thema wurde im Rahmen der AG Raumkonzept urspringlich bearbeitet. Ziel war
es, flachendeckend vorhandene Altregistraturen zentral in einem Zwischenarchiv zu
verwalten.

Diese Fragestellungen sind im Zusammenhang mit der Optimierung der Verwaltungs-
standorte zu klaren.

Die AuRendiensttatigkeiten der Ermittler in den Fachbereichen finden nur noch im Rah-
men der fallbezogenen Sachbearbeitung statt.

e Es wurde bereits eine Zentralisierung der Ermittlungstatigkeit im FB 37 aus Griinden

einer einheitlichen und effektiven Ermittlungstatigkeit in der Stadtverwaltung Halle
vollzogen.

Hauptséachlich handelt es sich dabei um Aufenthalts- und Personenermittiungen, die
ca. 90 % der Falle ausmachen. Diese Ermittlungen bedirfen umfangreicher Vor-Ort-
Recherchen. Weitere Aufgaben des Zentralen Ermittlungsdienstes sind Ermittiungen
zu wirtschaftlichen und persénlichen Verhaltnissen, Fahrzeughalterermittiungen,
Ermittlungen in Gewerbeangelegenheiten, bei Sozialbestattungen sowie
Eigentimerrecherchen fur alle stadtischen Fachbereiche, Polizei- und
Justizbehérden, Finanzamter, Jobcenter, Krankenkassen, Wohnungsgesellschaften,
Rechtsbeistande und Gerichte.

e Auf Grund der groRen Anzahl der bisher durchgefiihrten Ermittiungen ist im Laufe der

Zeit eine umfangreiche Datenbasis entstanden, die eine wesentliche Grundlage fir
eine erfolgreiche Ermittlungstatigkeit darstellt.

e Der Uberwiegende Teil der Ermittlungen resultiert aus nicht zugestellten Bescheiden

und Rechnungen, Mahnungen und Vollstreckungsbescheiden, Unterhaltstiteln, Kos-
tenerstattungsanspriichen usw.

Ein Konzept zur Ubertragung (Haus der Wohnhilfe) liegt vor und wird derzeit im Ge-
schaftsbereich Bildung und Soziales diskutiert. Notwendige Priifungen beziehen sich auf
potentielle Objektpartner.

Die Betreuung minderjéhriger Kinder im Schilerwohnheim Myrthenweg endet im Jahr
2018. Optionen fir eine veranderte Unterbringung volljahriger Kinder ab dem Jahr 2016
werden derzeit im Geschaftsbereich Bildung und Soziales gepriift.



18.

19.

20.

Die Prifungen zur Optimierung der derzeitigen Marktsituation (SchlieBung unwirtschaft-
licher Markte bzw. Ubertragung von Mérkten an Dritte) sind noch nicht abgeschlossen.
Ein entsprechendes Konzept wird im DLZ Veranstaltungen erarbeitet. Anderungen und
Anpassungen der aktuellen Marktsatzung stehen im unmittelbaren Zusammenhang und
kénnen nach Abschluss der Priifungen eingebracht werden.

Ein entsprechender Projektantrag der Stadtverwaltung auf Finanzierung dieses Projek-
tes aus dem Zukunftsfonds wurde abschldgig beschieden. Eine Umschichtung innerhalb
des vorhandenen Budgets der Datenverarbeitung und E-Government hat zwischenzeit-
lich stattgefunden. Die Umsetzung des Projekts ist angelaufen. Eine Auftakt-
Projektbesprechung hat dieser Tage stattgefunden. Die Verwaltung wird das Projekt als
Piloten zlgig vorantreiben. Die Einsparung personeller Ressourcen, insbesondere in
den Fachbereichen, hat eine Reorganisation weiterer Prozesse, die auf diesen Mischar-
beitsplatzen ebenfalls wahrgenommen werden, zur Voraussetzung. Die Umsetzung in
den Pilotbereichen soll bis Ende 2014 abgeschlossen sein. Eine flichendeckende Ein-
fihrung in der Stadt Halle (Saale) wird im Anschluss vorbereitet.

Durch die Online-Redaktion ist die Priifung angelaufen, inwieweit auf Formulare des
Landes zuriickgegriffen werden kann. Die dort vorhandenen Formulare werden im Ein-
zelnen detailliert daraufhin geprift, ob eine Nutzung durch die Stadt maéglich ist. In
diesem Zusammenhang wird auch mit dem Land tber die Nutzung des dort stehenden
Formularservers gesprochen. Fir eine Ubergangszeit ist mit der ITC besprochen, der
Stadt hier hilfreich zur Seite zu stehen.

21. Ein Erstkonzept Verwaltungsstandorte (inkl. Variantenbetrachtung) ist erarbeitet und liegt

22,

dem GB V und der Haushaltskonsolidierung vor. Darin wurden mittelfristige MaRnah-
men, wie z.B. die Verlagerung zweier Standorte aufgezeigt und durch die Verwaltung
beschlossen. Ziel ist weiterhin die Zentralisierung einzelner Verwaltungsstandorte an ei-
nen groRen Standort. Hier laufen derzeit intensive Planungsgesprache zu einem
zentralen Objekt am Riebeckplatz. Uber das Projekt zur Reorganisation des gesamtstad-
tischen Fuhrparks wurde der Finanzausschuss kirzlich unterrichtet. Hierin enthalten ist
auch der Fuhrpark des Fachbereichs 24.

Es erfolgte nach dem Ausschuss fir Personalbedarfsplanung am 24.10.2013 eine aus-
flhrliche Beantwortung als auch nach dem Ausschuss fiir Personalbedarfsplanung am
13.11.2013. Die Grundlage fiir die Bemessung der Schulsekretérinnen ist eine bestatigte
Schulnetzplanung. Die Bestatigung der aktuellen Schulnetzplanung erfolgte im Stadtrat
vom 26.03.2014. Auf dieser Grundlage wird die Untersuchung nunmehr ausdifferenziert.

Egbeft Geier
Burgermeister



